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Il rapporto tra biblioteche di quartiere e territorio comunale
Popolazione residente e indicazione delle biblioteche di quartiere presenti sul territorio

quartiere
popolazione al 
31.12.2009

popolazione al 
31.12.2010

biblioteche

Borgo Panigale 24.935 25.279 Biblioteca Borgo Panigale

Navile 65.262 66.162

Biblioteca Corticella

Biblioteca Lame

Biblioteca Casa di Khaoula

Porto 31.565 31.835 Biblioteca Borges

Reno 33.307 33.572 Biblioteca Pezzoli

San Donato 31.188 31.340 Biblioteca Spina

San Vitale 47.012 47.282
Biblioteca Scandellara

Biblioteca Ruffilli

Saragozza 36.047 36.344 Biblioteca Tassinari Clò

Savena 58.216 58.499 Biblioteca Ginzburg

Santo Stefano 49.616 49.766 nessuna biblioteca di quartiere

senza fissa dimora 72 102

Bologna 377.220 380.181
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Superficie, numero dei posti a sedere, numero delle postazioni telematiche a disposizione degli utenti
e contatti con l'homepage della biblioteca

sede
sup. mq 

(complessiva)
sup. mq (adibita al 

pubblico)
n. posti

postazioni 
telematiche

n. contatti homepage

Sala Borsa 8.561 6.120 444 82 567.518
Biblioteca Borgo Panigale 430 380 60 9 n.d.
Biblioteca Corticella 550 500 54 13 1.793
Biblioteca Lame 548 476 50 6 2.569
Biblioteca Borges 2.204 1.104 200 35 n.d.
Biblioteca Pezzoli 960 900 140 7 n.d.
Biblioteca Spina 426 376 96 5 n.d.
Biblioteca Scandellara 240 220 40 5 n.d.

Biblioteca Tassinari Clò(1) 1.240 1.160 200 10 n.d.

Biblioteca Ginzburg 940 860 200 10 n.d.
Biblioteca Ruffilli 400 350 156 13 1.884
Biblioteca Casa di Khaoula 885 756 45 10 3.748

biblioteche di informazione 
generale

17.384 13.202 1.685 205 577.512

sede
sup. mq 

(complessiva)
sup. mq (adibita al 

pubblico)
n. posti

postazioni 
telematiche

n. contatti homepage

Biblioteca dell'Archiginnasio 7.500 1.512 220 17 194.321

Biblioteca della Musica(2) 328 123 20 1 30.007

Biblioteca del Risorgimento 200 100 8 0 n.d.
Biblioteca di Casa Carducci 300 150 8 1 n.d.
Biblioteca delle Donne 240 215 50 22 8.955
Biblioteca della Cineteca 2.403 778 60 5 n.d.
Biblioteca Cabral 1.200 700 86 7 39.445
Biblioteca MAMbo 280 260 20 0 n.d.

biblioteche speciali
e di ricerca

12.451 3.838 472 53 272.728

totale biblioteche 29.835 17.040 2.157 258 850.240

scostamento 2010/2009 0,0% 0,0% -0,4% -2,6% -11,0%

(1)  - il personale della biblioteca gestisce anche il puntolettura Bollini Speroni (superficie adibita al pubblico 90 mq. e 10 posti).

(2)  - dal numero dei contatti con l'homepage mancano gli ultimi tre mesi dell'anno di contatti con il catalogo Gaspari online.

Altri dati sull’accessibilità
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Numero delle iniziative culturali e dei relativi incontri organizzati dalle biblioteche

sede
iniziative
anno 2009

incontri
anno 2009

iniziative
anno 2010

incontri
anno 2010

Sala Borsa 64 458 59 400
Biblioteca Borgo Panigale 20 31 27 58
Biblioteca Corticella 47 78 53 91
Biblioteca Lame 65 139 94 146
Biblioteca Borges 17 32 22 34
Biblioteca Pezzoli 26 47 37 44
Biblioteca Spina 12 85 20 41
Biblioteca Scandellara 15 97 14 123
Biblioteca Tassinari Clò 32 80 34 136
Biblioteca Ginzburg 52 119 38 104
Biblioteca Ruffilli 72 190 39 239
Biblioteca Casa di Khaoula 106 246 81 286

biblioteche d'informazione 
generale

528 1.602 518 1.702

Biblioteca dell'Archiginnasio 44 79 54 118
Biblioteca della Musica 0 0 0 0
Biblioteca del Risorgimento 34 35 6 5
Biblioteca di Casa Carducci 6 0 26 0
Biblioteca delle Donne 91 5 29 73
Biblioteca della Cineteca 86 124 43 102
Biblioteca Cabral 47 123 58 179

biblioteche speciali
e di ricerca

308 366 216 477

totale biblioteche 836 1.968 734 2.179

Le iniziative culturali e gli incontri delle biblioteche civiche
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Utilizzo delle attrezzature informatiche e multimediali da parte dell'utenza delle biblioteche

sede
utilizzo postazioni

informatiche e multim.
anno 2008

utilizzo postazioni
informatiche e multim.

anno 2009

utilizzo postazioni
informatiche e multim.

anno 2010

Scostamento
2010/2009

biblioteche d'informazione 
generale

213.929 176.245 175.331 -0,5%

Sala Borsa 108.274 73.706 68.435 -7,2%
Biblioteca Borgo Panigale 6.264 8.495 8.144 -4,1%
Biblioteca Corticella 7.287 9.394 11.025 17,4%
Biblioteca Lame 6.421 6.766 6.021 -11,0%
Biblioteca Borges 24.318 17.391 16.256 -6,5%
Biblioteca Pezzoli 18.091 15.263 17.804 16,6%
Biblioteca Spina 3.643 3.832 4.226 10,3%
Biblioteca Scandellara 2.517 1.953 1.747 -10,5%
Biblioteca Tassinari Clò 7.339 5.184 5.453 5,2%
Biblioteca Ginzburg 12.394 10.742 10.548 -1,8%
Biblioteca Ruffilli 14.943 18.394 17.235 -6,3%
Biblioteca Casa di Khaoula 2.438 5.125 8.437 64,6%

biblioteche speciali
e di ricerca

29.509 27.089 18.867 -30,4%

Biblioteca dell'Archiginnasio 19.661 19.027 13.481 -29,1%
Biblioteca della Cineteca 3.739 2.601 986 -62,1%
Biblioteca delle Donne 2.983 3.188 2.610 -18,1%
Biblioteca Cabral 3.126 2.273 1.790 -21,2%

totale biblioteche 243.438 203.334 194.198 -4,5%

Utilizzo delle postazioni informatiche e multimediali
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sede 2005 2006 2007 2008 2009 2010 note

Sala Borsa 288 281 288 283 283 284
Biblioteca Borgo Panigale 299 290 279 297 283 295

Biblioteca Corticella 266 299 296 298 297 294
chiusa per trasloco dal 15.5.2005 

al 26.6.2005

Biblioteca Lame 303 298 303 296 298 297
Biblioteca Borges 302 298 304 300 293 292
Biblioteca Pezzoli 302 299 300 300 301 295
Biblioteca Spina 290 289 290 293 288 289
Biblioteca Scandellara 291 292 282 295 278 291

Biblioteca Tassinari Clò(1) 299 297 297 297 292 303
chiusa per trasloco dal 2.10.2005 

al 9.10.2005

Biblioteca Ginzburg 296 293 293 302 298 300
Biblioteca Ruffilli 210 210 212 227 234 243
Biblioteca Casa di Khaoula 47 279 281 290 aperta dal 6.11.2007

biblioteche d'informazione 
generale

3.146 3.146 3.191 3.467 3.426 3.473

Biblioteca dell'Archiginnasio 289 288 286 289 291 297
Biblioteca della Musica 216 221 217 222 222 185
Biblioteca del Risorgimento 294 290 291 292 297 295
Biblioteca di Casa Carducci 237 226 221 224 221 224
Biblioteca delle Donne 131 240 240 238 241 240 aperta dal 5.7.2005

Biblioteca della Cineteca 229 226 228 230 223 219
Biblioteca Cabral 293 283 290 281 282 282
Biblioteca MAMbo 18 235 232 236 aperta dal 1.12.2007

biblioteche speciali
e di ricerca

1.689 1.774 1.791 2.011 2.009 1.978

totale biblioteche 4.835 4.920 4.982 5.478 5.435 5.451

scostamento sull'anno precedente
1,8% 1,3% 10,0% -0,8% 0,3%

(1)  - Il puntolettura Bollini Speroni, sito in sede separata, nel 2010 è rimasto aperto per 110 giorni.

I giorni di apertura
Serie storica relativa al numero dei giorni di apertura delle biblioteche civiche
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sede 2005 2006 2007 2008 2009 2010 note

Sala Borsa 3.193 2.551 2.621 2.561 2.560 2.569
Biblioteca Borgo Panigale 3.213 2.912 2.586 2.134 2.625 2.602

Biblioteca Corticella 2.257 2.646 2.708 2.534 2.760 2.843
chiusa per trasloco dal 15.5.2005 

al 26.6.2005

Biblioteca Lame 3.037 2.872 2.830 2.695 2.872 2.657
Biblioteca Borges 2.362 2.459 2.655 2.789 2.782 2.967
Biblioteca Pezzoli 3.198 3.272 3.181 3.226 3.278 3.252
Biblioteca Spina 2.663 2.729 2.717 2.731 2.673 2.701
Biblioteca Scandellara 2.556 2.581 2.413 2.495 2.425 2.431

Biblioteca Tassinari Clò(1) 2.804 2.793 2.798 2.782 2.747 2.839
chiusa per trasloco dal 2.10.2005 

al 9.10.2005

Biblioteca Ginzburg 2.594 2.522 2.545 2.641 2.609 2.599
Biblioteca Ruffilli 2.617 2.569 2.509 2.859 2.881 2.921
Biblioteca Casa di Khaoula 348 2.107 2.136 2.386 aperta dal 6.11.2007

biblioteche d'informazione 
generale

30.494 29.906 29.911 31.554 32.348 32.767

Biblioteca dell'Archiginnasio 2.595 2.620 2.566 2.584 2.600 2.608
Biblioteca della Musica 864 884 996 1.020 1.023 879
Biblioteca del Risorgimento 1.772 1.753 1.677 1.731 1.690 1.742
Biblioteca di Casa Carducci 1.168 1.042 1.054 1.048 1.052 1.092
Biblioteca delle Donne 1.018 1.901 1.989 2.001 2.077 1.997 aperta dal 5.7.2005

Biblioteca della Cineteca 1.940 1.924 1.933 1.995 1.881 1.654
Biblioteca Cabral 2.361 2.167 2.214 2.132 2.125 2.133
Biblioteca MAMbo 135 1.762 1.740 1.770 aperta dal 1.12.2007

biblioteche speciali
e di ricerca

11.718 12.291 12.564 14.273 14.188 13.875

totale biblioteche 42.212 42.197 42.475 45.827 46.536 46.642

scostamento sull'anno precedente
0,0% 0,7% 7,9% 1,5% 0,2%

(1)  - Il puntolettura Bollini Speroni, sito in sede separata, nel 2010 è rimasto aperto per 366 ore.

Le ore di apertura
Serie storica relativa al numero delle ore di apertura delle biblioteche civiche
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L'indice di apertura delle biblioteche
Indice di apertura al pubblico calcolato secondo i parametri dettati dalla Regione Emilia-Romagna
h apertura mattina (escluso sabato) / 3 + h apertura pomeriggio, sera e sabato

sede

biblioteche di informazione 
generale

2008 2009 2010

Sala Borsa 43,83 43,83 43,83

Biblioteca Borgo Panigale 39,67 39,67 39,67

Biblioteca Corticella 37,92 37,92 37,92

Biblioteca Lame 37,92 37,92 37,92

Biblioteca Borges 40,17 40,17 41,17

Biblioteca Pezzoli 39,17 39,17 39,17

Biblioteca Spina 39,17 39,17 39,17

Biblioteca Scandellara 36,67 36,67 36,67

Biblioteca Tassinari Clò 39,17 39,17 39,17

Biblioteca Ginzburg 41,83 41,83 41,83

Biblioteca Ruffilli 45,17 45,17 45,17

Biblioteca Casa di Khaoula 25,08 25,08 31,58
biblioteche speciali

e di ricerca

Biblioteca dell'Archiginnasio 36,83 36,83 36,83

Biblioteca della Musica 8,33 8,33 7,00

Biblioteca del Risorgimento 14,17 14,17 13,33

Biblioteca di Casa Carducci 12,67 12,67 12,67

Biblioteca delle Donne 24,33 24,33 24,33

Biblioteca della Cineteca 29,17 29,17 27,50

Biblioteca Cabral 32,33 32,33 32,33

Biblioteca MAMbo 26,33 26,33 26,83

indice di apertura
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Gli ingressi nelle biblioteche civiche

sede 2005 2006 2007 2008 2009 2010
scostam. 

2010/2009

Sala Borsa 1.300.000 1.300.000 1.260.393 1.243.980 1.305.480 1.310.972 0,4%
Biblioteca Borgo Panigale 26.087 21.637 17.914 18.197 18.114 21.299 17,6%
Biblioteca Corticella 16.872 24.642 21.327 24.021 25.071 25.914 3,4%
Biblioteca Lame 28.851 30.854 28.093 23.086 27.826 23.620 -15,1%
Biblioteca Borges 35.402 33.444 32.732 38.013 32.137 47.997 49,4%
Biblioteca Pezzoli 65.858 56.800 60.868 64.069 65.273 58.761 -10,0%
Biblioteca Spina 13.014 17.782 21.000 16.002 18.991 19.597 3,2%
Biblioteca Scandellara 21.259 21.130 19.551 18.879 20.110 22.052 9,7%
Biblioteca Tassinari Clò 71.377 66.402 69.320 69.369 66.983 70.812 5,7%
Biblioteca Ginzburg 87.892 86.951 78.313 91.388 79.398 85.146 7,2%
Biblioteca Ruffilli 24.543 24.819 37.790 57.742 56.047 58.346 4,1%
Biblioteca Casa di Khaoula n.r. 15.341 21.875 27.627 26,3%

biblioteche d’informazione 
generale

1.691.155 1.684.461 1.647.301 1.680.087 1.737.305 1.772.143 2,0%

Biblioteca dell'Archiginnasio 67.349 64.708 67.697 65.671 59.732 57.334 -4,0%
Biblioteca della Musica 3.134 3.302 2.638 1.825 1.646 1.201 -27,0%
Biblioteca del Risorgimento 1.508 1.630 1.447 1.496 1.492 1.927 29,2%
Biblioteca di Casa Carducci 1.178 1.285 2.113 2.110 2.115 2.116 0,0%
Biblioteca Italiana delle Donne 1.780 3.459 3.865 3.953 4.903 8.904 81,6%
Biblioteca della Cineteca 11.568 11.539 10.139 9.070 9.183 6.462 -29,6%
Biblioteca Cabral 25.592 23.448 19.368 20.039 19.210 19.854 3,4%
Biblioteca MAMbo n.r. 2.614 2.209 -15,5%

biblioteche speciali
e di ricerca

112.109 109.371 107.267 104.164 100.895 100.007 -0,9%

totale biblioteche 1.803.264 1.793.832 1.754.568 1.784.251 1.838.200 1.872.150 1,8%

Serie storica relativa al numero degli ingressi nelle biblioteche civiche

Biblioteca Casa di Khaoula: aperta dal 6.11.2007.

Biblioteca Italiana delle Donne: Nel primo semestre del 2005 la biblioteca è stata chiusa al pubblico per il trasloco presso la nuova sede dell’ex-convento di Santa 

Cristina inaugurata il 5.7.2005.

Biblioteca Tassinari Clò: chiusa dal 2.10.2005 al 9.10.2005 per trasloco uffici.

Biblioteca Corticella: chiusa dal 15.5.2005 al 26.6.2005 per trasloco.
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I nuovi abilitati al prestito
Numero dei nuovi utenti che, nell'anno solare, sono stati abilitati al servizio di prestito

sede
nuovi abilitati
anno 2008

nuovi abilitati
anno 2009

nuovi abilitati
anno 2010

∆∆∆∆  2010/2009

biblioteche di informazione 
generale

39.281 35.293 35.068 -0,6%

Sala Borsa 22.242 21.472 21.112 -1,7%
Biblioteca Borgo Panigale 819 709 820 15,7%
Biblioteca Corticella 1.302 1.346 1.158 -14,0%
Biblioteca Lame 1.054 978 1.109 13,4%
Biblioteca Borges 2.105 2.096 1.850 -11,7%
Biblioteca Pezzoli 1.438 1.168 1.205 3,2%
Biblioteca Spina 730 595 690 16,0%
Biblioteca Scandellara 858 716 817 14,1%
Biblioteca Tassinari Clò 2.374 1.630 1.695 4,0%
Biblioteca Ginzburg 2.293 1.980 1.969 -0,6%
Biblioteca Ruffilli 1.838 1.364 1.416 3,8%
Biblioteca Casa di Khaoula 2.228 1.239 1.227 -1,0%

biblioteche speciali
e di ricerca

4.146 4.234 3.518 -16,9%

Biblioteca dell'Archiginnasio 1.810 1.643 1.518 -7,6%
Biblioteca della Musica 182 169 134 -20,7%
Biblioteca del Risorgimento 170 148 167 12,8%
Biblioteca delle Donne 874 1.192 767 -35,7%
Biblioteca della Cineteca 13 20 53,8%
Biblioteca Cabral 1.110 1.069 912 -14,7%

totale biblioteche 43.427 39.527 38.586 -2,4%
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Incidenza nuovi abilitati/utenti attivi
Rapporto tra nuovi abilitati al servizio di prestito e utenti attivi

sede
nuovi abilitati
anno 2010

utenti attivi
anno 2010

incidenza
nuovi abilitati
utenti attivi

biblioteche di informazione 
generale

35.068 81.461 0,43

Sala Borsa 21.112 52.813 0,40
Biblioteca Borgo Panigale 820 754 1,09
Biblioteca Corticella 1.158 2.744 0,42
Biblioteca Lame 1.109 2.226 0,50
Biblioteca Borges 1.850 3.015 0,61
Biblioteca Pezzoli 1.205 3.485 0,35
Biblioteca Spina 690 1.313 0,53
Biblioteca Scandellara 817 2.143 0,38
Biblioteca Tassinari Clò 1.695 3.475 0,49
Biblioteca Ginzburg 1.969 5.418 0,36
Biblioteca Ruffilli 1.416 1.865 0,76
Biblioteca Casa di Khaoula 1.227 2.210 0,56

biblioteche speciali
e di ricerca

3.518 3.951 0,89

Biblioteca dell'Archiginnasio 1.518 1.291 1,18
Biblioteca della Musica 134 81 1,65
Biblioteca del Risorgimento 167 167 1,00
Biblioteca delle Donne 767 1.090 0,70
Biblioteca della Cineteca 20 26 0,77
Biblioteca Cabral 912 1.296 0,70

totale biblioteche 38.586 85.412 0,45
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Prestiti e indice di circolazione
Numero dei prestiti e indice di circolazione (prestiti / dotazione documentaria disponibile al prestito

unità
prestate

indice 
circol.

unità 
prestate

indice 
circol.

unità 
prestate

indice 
circol.

unità 
prestate

indice 
circol.

unità 
prestate

indice 
circol.

unità 
prestate

indice 
circol.

biblioteche d'informazione 
generale

Sala Borsa 1.072.035 5,82 926.580 4,44 890.025 4,06 834.510 3,84 799.580 3,60 789.024 3,31
Biblioteca Borgo Panigale 13.939 0,74 13.275 0,61 10.990 0,47 12.078 0,47 12.288 0,48 13.845 0,52
Biblioteca Corticella 13.230 0,61 18.964 0,81 21.446 0,84 23.287 0,83 24.119 0,80 27.243 0,87
Biblioteca Lame 27.056 1,52 25.872 1,33 25.706 1,26 25.987 1,15 25.308 1,08 22.670 0,93
Biblioteca Borges 14.973 0,49 23.741 0,70 33.949 0,88 37.053 0,90 37.156 0,79 37.034 0,75
Biblioteca Pezzoli 30.053 0,75 31.490 0,74 34.890 0,79 36.311 0,80 39.562 0,84 43.184 0,90
Biblioteca Spina 9.934 0,64 11.003 0,65 12.494 0,69 14.573 0,85 14.198 0,73 16.333 0,80
Biblioteca Scandellara 20.884 1,08 22.086 1,07 22.528 1,04 25.231 1,10 24.596 1,06 26.577 1,05
Biblioteca Tassinari Clò 34.208 0,80 30.307 0,71 27.428 0,64 29.351 0,63 29.488 0,62 28.303 0,58
Biblioteca Ginzburg 41.242 0,78 46.882 0,84 50.254 0,85 57.888 0,95 57.602 0,96 57.627 0,94
Biblioteca Ruffilli 1.313 0,16 2.273 0,26 3.276 0,33 4.936 0,43 4.926 0,39 6.234 0,49
Biblioteca Casa di Khaoula 1.842 0,30 16.836 1,60 21.424 1,71 24.448 1,76

biblioteche speciali
e di ricerca

Biblioteca dell'Archiginnasio 6.156 0,16 5.609 0,12 5.402 0,11 5.353 0,11 4.617 0,10 4.561 0,09
Biblioteca della Musica 731 0,09 717 0,09 568 0,07 522 0,06 502 0,06 331 0,04
Biblioteca del Risorgimento 433 0,11 379 0,09 294 0,07 325 0,06 346 0,07 469 0,09
Biblioteca delle Donne 2.050 0,07 3.325 0,1 3.382 0,1 3.292 0,11 3.876 0,10 4.487 0,14

Biblioteca della Cineteca(1) 123 114
Biblioteca Cabral 6.069 0,31 6.029 0,29 5.654 0,26 5.944 0,26 5.302 0,22 4.732 0,19

totale biblioteche 1.294.306 2,34 1.168.532 1,75 1.150.128 1,60 1.133.477 1,60 1.105.013 1,49 1.107.216 1,55

(1)  - i prestiti riguardano solamente la sezione dei libri gialli e i libri della Biblioteca Guadalupi che, non disponendo di locali propri, si appoggia alla Biblioteca della Cineteca.

2008 2009 2010
sede

2005 2006 2007
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I prestiti per tipologia di documento
Riepilogo dei prestiti degli ultimi due anni distinti per tipologia di documento

libri multimedia altro totale libri multimedia altro totale

Sala Borsa 385.510 411.637 2.433 799.580 396.090 388.457 4.477 789.024 -1,3%

Biblioteca Borgo Panigale 12.288 0 0 12.288 12.853 567 425 13.845 12,7%

Biblioteca Corticella 19.501 4.618 0 24.119 22.210 5.033 0 27.243 13,0%

Biblioteca Lame 16.980 8.019 309 25.308 16.379 6.023 268 22.670 -10,4%

Biblioteca Borges 20.060 15.577 1.519 37.156 20.701 15.325 1.008 37.034 -0,3%

Biblioteca Pezzoli 34.485 4.352 725 39.562 36.076 5.489 1619 43.184 9,2%

Biblioteca Spina 10.506 2.822 870 14.198 12.445 3.248 640 16.333 15,0%

Biblioteca Scandellara 19.135 5.461 0 24.596 20.097 6.480 0 26.577 8,1%

Biblioteca Tassinari Clò 23.082 4.611 1.795 29.488 21.130 5.333 1.840 28.303 -4,0%

Biblioteca Ginzburg 43.505 14.097 0 57.602 43.410 14.217 0 57.627 0,0%

Biblioteca Ruffilli 3.667 1.259 0 4.926 4.564 1.670 0 6.234 26,6%

Biblioteca Casa di Khaoula 16.058 5.014 352 21.424 17.468 6.493 487 24.448 14,1%
biblioteche di informazione 

generale
604.777 477.467 8.003 1.090.247 623.423 458.335 10.764 1.092.522 0,2%

Biblioteca dell'Archiginnasio 4.578 39 0 4.617 4.543 18 0 4.561 -1,2%

Biblioteca della Musica 498 4 0 502 330 1 0 331 -34,1%

Biblioteca del Risorgimento 342 4 0 346 468 1 0 469 35,5%

Biblioteca delle Donne 3.853 23 0 3.876 4.487 0 0 4.487 15,8%

Biblioteca della Cineteca 123 0 0 123 114 0 0 114 -7,3%

Biblioteca Cabral 5.274 28 0 5.302 4.712 20 0 4.732 -10,8%
biblioteche speciali

e di ricerca
14.668 98 0 14.766 14.654 40 0 14.694 -0,5%

totale biblioteche 619.445 477.565 8.003 1.105.013 638.077 458.375 10.764 1.107.216 0,2%

sede
Prestiti anno 2009 Prestiti anno 2010 ∆∆∆∆  '10/'09

prestiti
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Le consultazioni nelle biblioteche specializzate
Unità librarie consultate dagli utenti delle biblioteche speciali e di ricerca

note

volumi 
consultati

unità date
in lettura

periodici 
consultati

disegni e
stampe

fondi 
antichi / 
manoscr.

totale 
consult.

per le richieste di 
consultazione di un 

periodico si conteggiano 
tutte le unità presenti nel 

faldone

Biblioteca dell'Archiginnasio 28.384 12.896 3.697 44.977
le unità in lettura 

comprendono i periodici.

Biblioteca della Musica 3.526 232 590 4.348
Biblioteca del Risorgimento 2.093 2.152 27.306 31.551
Biblioteca di Casa Carducci 1.220 102 23.375 24.697
Biblioteca delle Donne 749 397 19 1.165
Biblioteca della Cineteca 12.701 14.372 90.673 117.746
Biblioteca Cabral 8.227 6.315 14.542

totale 239.026

note

volumi 
consultati

unità date
in lettura

periodici 
consultati

disegni e
stampe

fondi 
antichi / 
manoscr.

totale 
consult.

per le richieste di 
consultazione di un 

periodico si conteggiano 
tutte le unità presenti nel 

faldone

Biblioteca dell'Archiginnasio 26.067 3.226 3.668 32.961
le unità in lettura 

comprendono i periodici.

Biblioteca della Musica 2.473 66 554 1 3.094
Biblioteca del Risorgimento 3.422 2.196 1.558 59.712 66.888
Biblioteca di Casa Carducci 1.214 80 568 20.479 22.341
Biblioteca delle Donne 983 348 14 178 1.523
Biblioteca della Cineteca 9.404 14.474 4.976 24.441 53.295
Biblioteca Cabral 8.455 5.234 13.689

totale 193.791

scostamento
2010/2009

-18,9%

biblioteche speciali
e di ricerca

anno 2009

biblioteche speciali
e di ricerca

anno 2010
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Le transazioni informative
Transazioni informative determinate in base alla stima dei dati rilevati nel corso delle due settimane campione;
una effettuata nel corso del mese di maggio, l'altra nel periodo estivo.

sede
transazioni informative 

2008
transazioni informative 

2009
transazioni informative 

2010
scostamento
2010/2009

biblioteche di informazione 
generale

235.951 319.419 274.961 -13,9%

Sala Borsa 50.403 151.405 126.225 -16,6%
Biblioteca Borgo Panigale 9.321 6.111 10.237 67,5%
Biblioteca Corticella 21.804 22.713 17.171 -24,4%
Biblioteca Lame 3.759 4.976 3.928 -21,1%
Biblioteca Borges 18.290 13.531 11.251 -16,9%
Biblioteca Pezzoli 49.446 49.784 47.088 -5,4%
Biblioteca Spina 6.664 7.733 6.882 -11,0%
Biblioteca Scandellara 14.553 15.052 15.535 3,2%
Biblioteca Tassinari Clò 13.403 12.453 6.689 -46,3%
Biblioteca Ginzburg 22.715 22.874 16.504 -27,8%
Biblioteca Ruffilli 23.232 9.299 6.524 -29,8%
Biblioteca Casa di Khaoula 2.361 3.488 6.927 98,6%

biblioteche speciali
e di ricerca

61.671 70.233 64.690 -7,9%

Biblioteca dell'Archiginnasio 11.658 6.180 2.093 -66,1%
Biblioteca della Musica 3.008 5.132 3.915 -23,7%
Biblioteca del Risorgimento 4.507 5.096 5.767 13,2%
Biblioteca di Casa Carducci n.r. 2.044 2.270 11,1%
Biblioteca delle Donne 3.546 8.754 5.599 -36,0%
Biblioteca della Cineteca 21.490 22.192 24.985 12,6%
Biblioteca Cabral 17.462 18.069 17.564 -2,8%
Biblioteca MAMbo n.r. 2.766 2.497 -9,7%

Totale biblioteche 297.622 389.652 339.651 -12,8%
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Gli indici di misurazione delle prestazioni

complesso biblioteche civiche 2008 2009 2010 indici standard Regione

(1) Indice di superficie
(area servizi al pubblico/popolazione X 10)

0,40 0,40 0,40 0,30

(2) Indice della dotazione 

documentaria
(patrimonio disponibile/popolazione)

4,96 5,06 5,13 1,50

(3) Indice d'impatto
(utenti attivi/popolazione X 100)

22,01 21,04 19,95 15,00

(4) Indice di prestito 
(prestiti/popolazione)

2,66 2,58 2,57 1,50

(5) Indice di frequentazione 
(ingressi/popolazione)

4,19 4,29 4,35
la Regione E.R. non fornisce 

un indice standard

(6) Indice di incremento della 

dotazione documentaria(1) 

(acquisizioni/popolazione X 1000)

173,63 832,63 117,42 100,00

(1)  - mette il relazione la superficie dell’area adibita al pubblico con la popolazione;
serve a verificare l’adeguatezza della sede della biblioteca a contenere raccolte,
servizi e spazi per gli utenti proporzionati all’utenza potenziale.
(2)  - mette in relazione la dotazione documentaria posseduta dalla biblioteca con la popolazione;
serve a verificare l’adeguatezza della collezione della biblioteca in rapporto all’utenza potenziale.
(3)  - mette in relazione il totale degli utenti che nel corso dell’anno hanno usufruito, almeno una volta,
del servizio di prestito sul totale della popolazione; s erve a verificare l’impatto della biblioteca
sui suoi utenti potenziali, cioè il suo radicamento nel territorio di riferimento; rileva la capacità di attrazione della biblioteca.
(4)  - rileva il numero dei prestiti annuali rispetto alla popolazione; serve  a valutare l’efficacia della biblioteca
e la sua capacità di promuovere l’uso delle raccolte.
E’ utile anche per valutare la rispondenza delle collezioni rispetto ai bisogni dell’utenza.
(5)  - mette in relazione il numero totale delle visite annue in biblioteca con la popolazione;
serve a verificare l’attrattiva che la biblioteca nel suo insieme esercita sui cittadini.
(6)  - mette in relazioni gli acquisti effettuati dalla biblioteca con la popolazione; serve a verificare l’impegno
profuso dalla biblioteca per aumentare l’offerta documentaria e per mantenerla aggiornata.

Note:
 - per il calcolo della popolazione ai residenti sono state aggiunte altre 51.876 persone che il censimento del 2001 ha rilevato come presenze stabili in città
(1) -  la variazione dell'indice è dovuta principalmente al fatto che la Biblioteca della Cineteca ha acquisito, nel corso dell'anno 2009, oltre 280.000 fotografie

15



La consistenza del patrimonio
Consistenza del patrimonio librario e non librario delle biblioteche civiche

sede totale al 31/12/2008 totale al 31/12/2009 totale al 31/12/2010
scostamento
2010/2009

biblioteche di informazione 
generale

613.178 632.249 666.540 5,4%

Sala Borsa 258.072 263.458 282.796 7,3%
Biblioteca Borgo Panigale 25.977 27.752 29.126 5,0%
Biblioteca Corticella 30.051 32.153 33.674 4,7%
Biblioteca Lame 23.419 24.929 25.894 3,9%
Biblioteca Borges 50.342 52.891 55.261 4,5%
Biblioteca Pezzoli 48.011 49.691 50.561 1,8%
Biblioteca Spina 19.143 20.528 21.669 5,6%
Biblioteca Scandellara 23.919 24.178 26.487 9,6%
Biblioteca Tassinari Clò 48.817 50.021 51.330 2,6%
Biblioteca Ginzburg 62.344 60.808 62.456 2,7%
Biblioteca Ruffilli 12.373 13.109 13.189 0,6%
Biblioteca Casa di Khaoula 10.710 12.731 14.097 10,7%

biblioteche speciali
e di ricerca

2.815.722 3.136.607 3.156.402 0,6%

Biblioteca dell'Archiginnasio 929.238 951.535 961.538 1,1%
Biblioteca della Musica 120.292 120.421 120.546 0,1%
Biblioteca del Risorgimento 42.673 43.602 44.183 1,3%
Biblioteca di Casa Carducci 129.257 129.407 129.557 0,1%
Biblioteca delle Donne 33.775 35.000 35.200 0,6%
Biblioteca della Cineteca 1.516.588 1.807.343 1.817.110 0,5%
Biblioteca Cabral 25.899 27.299 28.268 3,5%
Biblioteca MAMbo 18.000 22.000 20.000 -9,1%

totale biblioteche 3.428.900 3.768.856 3.822.942 1,4%
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La composizione del Patrimonio
Patrimonio delle biblioteche civiche distinto per tipologia di documento

materiali a stampa 
(esclusil ibri antichi)

libro antico multimediale grafica

Sala Borsa 232.203 0 50.593 0
Biblioteca Borgo Panigale 28.170 0 956 0
Biblioteca Corticella 32.779 0 895 0
Biblioteca Lame 23.358 0 2.536 0
Biblioteca Borges 50.925 0 4.336 0
Biblioteca Pezzoli 49.249 168 1.144 0
Biblioteca Spina 20.038 0 1.631 0
Biblioteca Scandellara 25.214 0 1.273 0
Biblioteca Tassinari Clò 49.147 0 2.183 0
Biblioteca Ginzburg 56.773 0 3.265 2.418
Biblioteca Ruffilli 11.962 0 1.227 0
Biblioteca Casa di Khaoula 12.754 0 1.343 0

totale 592.572 168 71.382 2.418

scostamento 2010/2009 4,4% 0,0% 14,8% 0,0%

materiali a stampa 
(esclusil ibri antichi)

libro antico multimediale grafica manoscritti

Biblioteca dell'Archiginnasio 779.016 120.000 3.522 45.000 14.000
Biblioteca della Musica n.d. n.d. 0 3.800 0
Biblioteca Risorgimento 44.183 0 0 0 0
Biblioteca di Casa Carducci 64.394 20.100 304 3.528 41.231
Biblioteca delle Donne 35.077 32 0 90 1
Biblioteca della Cineteca 75.442 2 56.737 1.674.773 10.156
Biblioteca Cabral 28.113 0 155 0 0
Biblioteca MAMbo 20.000 0 0 0 0

totale 1.046.225 140.134 60.718 1.727.191 65.388

scostamento 2010/2009 5,0% 0,0% 7,5% 0,0% -10,8%

biblioteche d'informazione 
generale

composizione del patrimonio nel 2010

biblioteche speciali
e di ricerca

composizione del patrimonio nel 2010
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Le nuove acquisizioni
Nuove unità documentarie entrate a far parte del patrimonio della biblioteca nel corso dell'anno solare.

sede totale al 31/12/2008 totale al 31/12/2009 totale al 31/12/2010
scostamento
2010/2009

biblioteche di informazione 
generale

41.630 36.277 29.712 -18,1%

Sala Borsa 14.741 14.182 14.531 2,5%
Biblioteca Borgo Panigale 1.168 1.746 1.498 -14,2%
Biblioteca Corticella 2.623 2.134 1.521 -28,7%
Biblioteca Lame 2.182 2.011 1.369 -31,9%
Biblioteca Borges 3.238 3.349 2.203 -34,2%
Biblioteca Pezzoli 1.426 1.680 907 -46,0%
Biblioteca Spina 1.329 1.428 1.141 -20,1%
Biblioteca Scandellara 1.363 1.566 1.171 -25,2%
Biblioteca Tassinari Clò 5.589 2.889 1.461 -49,4%
Biblioteca Ginzburg 3.039 2.440 1.700 -30,3%
Biblioteca Ruffilli 1.104 793 736 -7,2%
Biblioteca Casa di Khaoula 3.828 2.059 1.474 -28,4%

sede totale al 31/12/2008 totale al 31/12/2009 totale al 31/12/2010
scostamento
2010/2009

descrizione

biblioteche speciali
e di ricerca

30.582 315.758 20.925 -93,4%

Biblioteca dell'Archiginnasio 9.233 22.297 10.004 -55,1%
libri, periodici, 
audiovisivi

Biblioteca della Musica 209 129 125 -3,1%
libri, periodici, 
audiovisivi

Biblioteca del Risorgimento 1.806 802 581 -27,6%
libri, periodici, 
audiovisivi, altro

Biblioteca di Casa Carducci 150 150 150 0,0% non specificata natura
Biblioteca delle Donne 437 700 499 -28,7% libri

Biblioteca della Cineteca 17.122 289.876 8.167 -97,2%
libri, periodici, video, 
manifesti, fotografie

Biblioteca Cabral 1.345 1.399 969 -30,7% libri
Biblioteca MAMbo 280 405 430 6,2% non specificata natura
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Le nuove acquisizioni per tipologia
Nuove acquisizioni distinte per tipologia di documento

materiali a stampa multimediale grafica manoscritti

Sala Borsa 8.982 5.549 0 0
Biblioteca Borgo Panigale 1.405 93 0 0
Biblioteca Corticella 1.411 110 0 0
Biblioteca Lame 1.116 253 0 0
Biblioteca Borges 1.430 773 0 0
Biblioteca Pezzoli 714 193 0 0
Biblioteca Spina 805 336 0 0
Biblioteca Scandellara 1.005 166 0 0
Biblioteca Tassinari Clò 1.252 209 0 0
Biblioteca Ginzburg 1.336 364 0 0
Biblioteca Ruffilli 579 157 0 0
Biblioteca Casa di Khaoula 1.209 265 0 0

totale 21.244 8.468 0 0

materiali a stampa multimediale grafica manoscritti

Biblioteca dell'Archiginnasio 10.004 0 0 0
Biblioteca della Musica 125 0 0 0
Biblioteca del Risorgimento 570 7 2 2
Biblioteca di Casa Carducci 150 0 0 0
Biblioteca delle Donne 499 0 0 0
Biblioteca della Cineteca 5.005 2.463 699 0
Biblioteca Cabral 949 20 0 0
Biblioteca MAMbo 430 0 0 0

totale 17.732 2.490 701 2

biblioteche d'informazione 
generale

nuove acquisizioni - anno 2010

biblioteche speciali
e di ricerca

nuove acquisizioni - anno 2010
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biblioteche speciali
e di ricerca

anno 2006 anno 2007 anno 2008 anno 2009 anno 2010

Biblioteca dell'Archiginnasio 0,07 0,07 0,06 0,05 0,04
Biblioteca della Musica 0,06 0,04 0,05 0,04 0,03
Biblioteca del Risorgimento 0,97 1,12 0,6 0,73 1,52
Biblioteca di Casa Carducci 0,18 0,23 0,21 0,19 0,17
Biblioteca delle Donne 0,21 0,27 0,41 0,11 0,17
Biblioteca della Cineteca 1,36 1,55 1,95 1,69 0,71
Biblioteca Cabral 1,02 0,93 0,78 0,73 0,65

totale 0,19 0,19 0,21 0,18 0,15

Note:

L'indice di utilizzo del patrimonio nelle biblioteche speciali e di ricerca
(prestiti + totale consultazioni)/totale patrimonio (disponibile al prestito + non disponibile al prestito)

 - il dato relativo alle consultazioni comprende le unità date in lettura, i disegni e le stampe, i manoscritti e rari, mentre non sono inclusi i dati relativi alla sala 
consultazione a scaffale aperto

 - per la Biblioteca della Cineteca si considerano solo i materiali a stampa.
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Le catalogazioni
Unità documentarie catalogate nel corso dell'anno solare

sede 2005 2006 2007 2008 2009 2010
scostamento 
2010/2009

biblioteche d'informazione 
generale

Sala Borsa 23.818 17.252 14.885 14.741 14.182 14.531 2,5%
Biblioteca Borgo Panigale 1.799 1.459 1.784 1.168 1.740 1.481 -14,9%
Biblioteca Corticella 1.875 2.166 2.323 2.623 2.134 1.521 -28,7%
Biblioteca Lame 2.216 1.902 1.903 2.178 2.005 1.369 -31,7%
Biblioteca Borges 6.854 3.971 3.390 3.023 2.549 2.070 -18,8%
Biblioteca Pezzoli 2.868 2.167 1.750 1.426 1.680 907 -46,0%
Biblioteca Spina 6.524 7.576 3.198 2.181 1.428 1.141 -20,1%
Biblioteca Scandellara 2.407 1.783 1.409 1.363 1.566 1.171 -25,2%
Biblioteca Tassinari Clò 7.584 6.729 4.872 5.589 2.889 1.461 -49,4%
Biblioteca Ginzburg 7.355 5.003 3.766 3.174 2.519 1.746 -30,7%
Biblioteca Ruffilli 1.125 4.203 2.043 1.271 736 736 0,0%
Biblioteca Casa di Khaoula 6.209 4.512 2.059 1.474 -28,4%

totale 64.425 54.211 47.532 43.249 35.487 29.608 -16,6%

biblioteche speciali
e di ricerca

Biblioteca dell'Archiginnasio(1) 30.826 17.550 16.354 12.934 25.433 12.778 -49,8%

Biblioteca della Musica 1.799 2.262 1.799 851 978 317 -67,6%
Biblioteca del Risorgimento 3.032 2.751 1.939 3.313 1.338 1.043 -22,0%
Biblioteca di Casa Carducci 5.504 2.368 3.549 532 9.715 3.773 -61,2%
Biblioteca delle Donne 1.257 1.528 1.241 350 1.457 1.101 -24,4%

Biblioteca della Cineteca(2) 10.563 10.824 7.889 8.058 3.077 1.008 -67,2%

Biblioteca Cabral 1.431 1.144 1.083 1.287 2.452 947 -61,4%
Biblioteca MAMbo 3.841 3.659 3.834 4,8%

totale 54.412 38.427 33.854 31.166 48.109 24.801 -48,4%

totale biblioteche civiche 118.837 92.638 81.386 74.415 83.596 54.409 -34,9%

(1)  Il dato non tiene conto dell'inventariazione delle unità archivistiche (fascicolo) dei fondi speciali effettuata in un sistema diverso da SBN.

(2)  Il dato non tiene conto delle catalogazioni del materiale di grafica effettuato in un sistema diverso da SBN.
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Le catalogazioni in SBN (Sebina Indice)
Percentuale del patrimonio librario catalogato in Sebina

sede 2006 2007 2008 2009 2010

biblioteche d'informazione 
generale

% patrimonio 
catalogato in SBN 
(dato al 31.12.06)

% patrimonio 
catalogato in SBN 
(dato al 31.12.07)

% patrimonio 
catalogato in SBN 
(dato al 31.12.08)

% patrimonio 
catalogato in SBN 
(dato al 31.12.09)

% patrimonio 
catalogato in SBN 
(dato al 31.12.10)

Sala Borsa 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Biblioteca Borgo Panigale 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Biblioteca Corticella 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Biblioteca Lame 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Biblioteca Borges 85,7% 82,7% 82,9% 83,7% 83,9%
Biblioteca Pezzoli 80,2% 81,0% 81,6% 82,2% 82,5%
Biblioteca Spina 74,6% 84,0% 99,7% 99,0% 99,2%
Biblioteca Scandellara 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Biblioteca Tassinari Clò 85,4% 96,7% 99,0% 99,0% 99,0%
Biblioteca Ginzburg 95,8% 96,0% 96,1% 96,0% 96,1%

Biblioteca Ruffilli 86,3% 93,8% 94,9% 95,2% 100,0%

Biblioteca Casa di Khaoula 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
biblioteche speciali

e di ricerca

Biblioteca dell'Archiginnasio 30,1% 31,6% 32,4% 34,3% 35,3%
Biblioteca della Musica 40,0% 40,0% 40,0% 40,0% 40,0%
Biblioteca del Risorgimento 58,9% 62,4% 67,5% 69,2% 70,6%
Biblioteca di Casa Carducci 24,1% 26,9% 27,3% 34,7% 37,6%
Biblioteca delle Donne 64,2% 66,1% 65,6% 69,6% 71,5%
Biblioteca della Cineteca 4,5% 4,6% 4,6% 4,4% 4,5%
Biblioteca Cabral 97,3% 96,8% 96,8% 94,2% 91,2%
Biblioteca MAMbo 100,0% 100,0%

Note:
 - per la Biblioteca della Cineteca si considerano anche i manifesti, la cui catalogazione in SBN è al 10% del patrimonio
stimato, e circa 5.000 fotografie. La catalogazione del patrimonio fotografico prosegue su standard ministeriali (Scheda F).
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L'utenza universitaria delle biblioteche di Bologna
Presenze degli studenti universitari determinate in base alla stima dei dati rilevati nel corso delle due
settimane campione; una effettuata nel corso del mese di maggio, l'altra nel periodo estivo.

sede totale presenze 2009
% studenti 
universitari

totale presenze 2010
% studenti 
universitari

biblioteche d'informazione 
generale

1.737.305 41,5% 1.772.849 41,8%

Sala Borsa 1.305.480 40,0% 1.310.972 40,0%
Biblioteca Borgo Panigale 18.114 36,2% 21.299 32,0%
Biblioteca Corticella 25.071 21,9% 25.914 25,7%
Biblioteca Lame 27.826 18,5% 23.620 15,7%
Biblioteca Borges 32.137 75,9% 47.997 77,7%
Biblioteca Pezzoli 65.273 53,7% 58.761 54,6%
Biblioteca Spina 18.991 9,8% 19.597 11,2%
Biblioteca Scandellara 20.110 11,2% 22.052 16,0%
Biblioteca Tassinari Clò 66.983 51,6% 70.812 52,9%
Biblioteca Ginzburg 79.398 40,9% 85.146 45,5%
Biblioteca Ruffilli 56.047 85,4% 59.052 77,8%
Biblioteca Casa di Khaoula 21.875 10,5% 27.627 9,7%

biblioteche speciali
e di ricerca

100.895 70,4% 100.007 67,7%

Biblioteca dell'Archiginnasio 59.732 74,2% 57.334 72,5%
Biblioteca della Musica 1.646 33,8% 1.201 32,9%
Biblioteca del Risorgimento 1.492 18,8% 1.927 20,2%
Biblioteca di Casa Carducci 2.115 90,0% 2.116 90,0%
Biblioteca delle Donne 4.903 59,0% 8.904 45,4%
Biblioteca della Cineteca 9.183 78,7% 6.462 72,0%
Biblioteca Cabral 19.210 68,9% 19.854 72,7%
Biblioteca MAMbo 2.614 28,2% 2.209 45,7%

totale 1.838.200 43,0% 1.872.856 43,2%

Note:

 - i dati relativi all'utenza universitaria sono stimati.

 - le percentuali si basano su una proiezione effettuata sulla base delle rilevazioni di due settimane campione.
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Settimane campione 2010
Dati rilevati nel corso delle due settimane campione nelle biblioteche civiche

ingressi studenti 
universitari

totale ingressi %
ingressi studenti 

universitari
totale ingressi %

biblioteche d'informazione 
generale

6.146 13.877 44,3% 4.333 9.523 45,5%

Sala Borsa 1.602 4.194 38,2% 822 2.022 40,7%
Biblioteca Borgo Panigale 144 443 32,5% 127 432 29,4%
Biblioteca Corticella 140 537 26,1% 113 480 23,5%
Biblioteca Lame 83 502 16,5% 36 317 11,4%
Biblioteca Borges 760 989 76,8% 765 931 82,2%
Biblioteca Pezzoli 661 1.209 54,7% 618 1.149 53,8%
Biblioteca Spina 44 416 10,6% 54 363 14,9%
Biblioteca Scandellara 80 468 17,1% 38 358 10,6%
Biblioteca Tassinari Clò 780 1.484 52,6% 476 875 54,4%
Biblioteca Ginzburg 771 1.725 44,7% 790 1.587 49,8%
Biblioteca Ruffilli 1.024 1.306 78,4% 447 600 74,5%
Biblioteca Casa di Khaoula 57 604 9,4% 47 409 11,5%

biblioteche speciali
e di ricerca

1.428 2.148 66,5% 1.040 1.454 71,5%

Biblioteca dell'Archiginnasio 876 1.214 72,2% 677 914 74,1%
Biblioteca della Musica 14 42 33,3% 5 21 23,8%
Biblioteca del Risorgimento 8 40 20,0% 6 28 21,4%
Biblioteca di Casa Carducci 12 15 80,0%
Biblioteca delle Donne 83 196 42,3% 81 112 72,3%
Biblioteca della Cineteca 103 143 72,0% 83 116 71,6%
Biblioteca Cabral 332 461 72,0% 155 202 76,7%
Biblioteca MAMbo 12 52 23,1% 21 46 45,7%

sede
rilevazione maggio 2010 rilevazione luglio 2010
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